JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Katedra speciální zootechniky Obor: Provozně podnikatelský

TÉMA DIPLOMOVÁ PRÁCE

ANALÝZA MASNÉHO STÁDA SKOTU CHOVANÉHO

V EKOLOGICKÉM SYSTÉMU HOSPODAŘENÍ

Autor diplomové práce: Vedoucí diplomové práce:

Kateřina Tomková Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

2012

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998Sb. V platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé

vypouštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou JU)

elektronickou cestou ve veřejně přístupné databáze STAG provozované Jihočeskou

univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 24.04.2012 ………………………..

Kateřina Tomková

Děkuji Ing. Jarmile Voříškové, Ph.D., vedoucí diplomové práce, za poskytnutí

cenných rad a odborné vedení při zpracování výsledků diplomové práce. Dále bych

chtěla poděkovat Janu Kopeckému za pomoc při získávání potřebných dat.

V neposlední řadě bych chtěla poděkovat Milanu Šebelkovi a Ing. Jitce Šebelkové za

umožnění realizace práce na jejich farmě a uvedení do problematiky chovu masných

plemen skotu.

Abstrakt

Analýza masného stáda skotu chovaného v ekologickém systému hospodaření

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit výsledky chovu masného stáda skotu

plemene Abrdeen Angus chovaného v ekologickém zemědělství ve vztahu k welfare

zvířat a zároveň porovnat změnu úrovně užitkovosti po změně systému hospodaření na

farmě Angus farma Rančice chovatele pana Šebelky. Sledované období zahrnovalo roky

2006 až 2011. Do hodnocení bylo zařazeno celkem 65 kusů čistokrevných plemenic a

204 kusů telat plemene Aberdeen Angus narozených ve sledovaném období.

U plemenic byl zaznamenán počet a průběh porodů, věk plemenic při vyřazování a

důvody vyřazování plemenic. U telat byla zjišťována živá hmotnost a průměrné denní

přírůstky v průběhu růstu. Soubor telat byl následně vytříděn podle roku narození telete,

podle pohlaví a roku narození, podle pořadí narození, podle otců a podle způsobu

hospodaření. Data byla statisticky zpracována v programu MICROSOFT EXCEL a

vyhodnocena v programu STATISTICA 7 CZ.

U plemenic bylo ve sledovaném období 94,12% spontánních porodů bez asistence

ošetřovatele. Porod s pomocí proběhl pouze u, 4,41% porodů.

U sledovaných telat bez ohledu na pohlaví byla zjištěna nejnižší a nejvyšší živá

hmotnost při narození v roce 2007 (36,81 kg, 38,77 kg). Skupina telat narozených

v roce 2010 dosahovala nejvyšší průměrné hmotnosti jak ve 120 dnech tak i ve 210

dnech (192,27 kg, 309,04 kg). Nejnižší průměrnou hmotnost ve 120 dnech měla telata

narozená v roce 2009 (168,96 kg) a ve 210 dnech telata narozená v roce 2008 (262,31

kg). Nejlepší růstová schopnost od narození do 120 dnů se projevila u skupiny telat

narozených v roce 2010 (1,409 kg) oproti nejnižšímu průměrnému přírůstku

zaznamenaného v roce 2009 (1,099 kg). Průměrný denní přírůstek od 120 do 210 dnů

byl nejslabší v roce 2009 (1,171 kg) a nejsilnější v roce 2010 (1,412 kg). Intenzita růstu

od narození do 210 dnů se pohybovala v rozmezí 1,071 kg (2008) až 1,377 kg (2010).

V systému ekologického zemědělství bylo dosaženo statisticky lepších výsledků

užitkovosti (živá hmotnost, intenzita růstu) oproti konvenčnímu systému hospodaření.

Klíčová slova: masný skot; aberdeen angus; živá hmotnost; průměrný denní přírůstky.

Abstract

Analysis of the meat oxherd breeds in an ecological agriculture system

The aim of this diploma work was to analyse the results of the Aberdeen Angus meet

oxherd breeding in an ecological farming with the welfare relationship to the animals

and at the same time to compare the efficiency after the system change of the farming at

the farm Angus, Rančice, owned by Šebelka. The research was done in the period of

years 2006 – 2011. The survey range includes 65 heads of thorough-bred cows as well

as 204 heads of Aberdeen Angus calves born in the tracked period.

The number of births, the birth process, and the age before lay out and related reasons

were recorded by the cows. By the calves we noted the live mass and average daily gain

in the growth process. The range of the calves was then sorted our by year of the birth,

gender, rank of the birth, by genitors and by the way of farming. The data entries were

elaborated in the MICROSOFT EXCEL and evaluated in STATISTICA 7 CZ.

The number of spontaneous birth without cowman assist equals 94,12%, only 4,41%

of births required the necessary support.

By the monitored number of calves no matter of the gender was noted the lowest and

the highest live mass by the birth in the year 2007 (36,81 kg resp. 38,77 kg). The group

of calves born in 2010 reached the highest average weight in 120 days as well as in 210

days (192,27 kg resp. 309,04 kg). The lowest average weight in 120 days was noticed in

year 2009 (168,96 kg), in 210 day in 2008 (262,31 kg). The best growth ability from the

birth to 120 days was by the group of calves born in 2010 (1,409 kg) compared to the

lowest result in 2009 (1,099 kg). The average daily gain from 120 till 210 days reached

its minimum in 2009 (1,171 kg), the maximum numbers were noted in 2010 (1,412 kg).

The growth intensity from the birth till 210 days circulated in the range of 1,071 kg

(2008) and 1,377 kg (2010).

In the ecological agriculture system were noted statistical better efficiency results

(live mass, growth intensity) compared to conventional agriculture system.

Key words: meet cattle; aberdeen angus; live mass; average daily gain
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1. Úvod

Poptávky produktů z ekologického zemědělství mají v posledních letech vzrůstající

tendenci nejen v Evropě, ale i v dalších zemích světa. Ekologické zemědělství je

v Evropě uznávanou formou hospodaření. Prvopočátky ekologického zemědělství byly

zaznamenány již po druhé světové válce, kdy docházelo nejen k likvidaci tradičních

rodinných hospodářství, ale ke změně zodpovědného přístupu zemědělců k vlastní půdě,

majetku, a hospodářského dobytku. Tradiční zemědělství se vyznačovalo konvenčním

způsobem hospodaření, které se v mnoha zemích projevovalo řadou problémů

s neustálým poškozováním přírody, špatnými životními podmínkami pro chov

hospodářského dobytka a ohrožení zdraví populace. Konvenční zemědělství se snaží

dosahovat co nejvyšší produkce zvyšováním vstupů do výrobních procesů, příkladem

jsou rozsáhlé chemické ochrany rostlin, kontaminace vody, tvorba nebezpečných

odpadů, dávky hnojiv, jedovaté postřiky a dalších, což má negativní dopad na

ekologickou rovnováhu. Tyto negativní dopady byly motivací k vytvoření právě takové

alternativy, jako je ekologické zemědělství. Před rokem 1990 se ekologické zemědělství

označovalo za alternativní či organické.

Ekologické zemědělství je šetrný způsob hospodaření podléhající kontrole, různým

nařízením a opatřením vyplývajících ze zákona o ekologickém zemědělství, které dbá

na životní prostředí a pohodu chovaných hospodářských zvířat. Zdravá půda je

základem hospodaření v ekologickém zemědělství a je proto předpokladem našeho

zdraví. Mezi další opatření spadají i dotační programy podporující ekozemědělce, jak ze

strany státu tak i Evropské unie, formou dotací.

Hlavní myšlenkou ekologického zemědělství se stává hospodaření v souladu přírody a

dodržením, co nejmenších závislostí na vnějších vstupech z minimalizací negativních

dopadů na přírodní prvky a krajinu. Jedna z priorit je založena na zásadách etického

přístupu vůči chovaným zvířatům – welfare. Chov masného skotu představuje zejména

pro ekofarmáře hlavní zdroj příjmů. V České republice bylo schváleno 16

šlechtitelských programů masných plemen. Chov skotu bez tržní produkce mléka je

především zaměřen na produkci masného zástavového skotu se stoupající tendencí.

[…]


do 210 dnů byla prokázána statistická významnost P ≤ 0,05 (ZAA - 519:ZAA -

726). U telat od otce ZAA – 726 byly zjištěny nejvyšší denní přírůstky od

narození do 120 dnů (1,276 kg), od 120 do 210 dnů (1,307 kg) a od narození do

210 dnů (1,291 kg). Naopak skupina telat od otců ZAA – 519 dosáhla nejnižších

průměrných denních přírůstků od narození do 120 dnů a od narození do 210 dnů

(1,139 kg a 1,121 kg).

 Při porovnávání živé hmotnosti telat rozdělených podle způsobu hospodaření

byl prokázán statistický rozdíl (P ≤ 0,01) ve 120 a 210 dnů mezi jednotlivými

způsoby hospodaření na hladině střední významnosti (0,01 ≥ P ≥ 0,001) K:P;

P:E a K:P; K:E u P:E byl rozdíl vysoce významný (P ≤ 0,001). Nejvyšší

průměrné hmotnosti byly zjištěny u telat narozených v ekologickém
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systému hospodaření, při narození 38,359 kg, ve 120 dnech 190,579 kg, ve 210

dnech 306,800 kg, což je oproti konvenčnímu hospodaření vyšší, při narození o

0,699 kg (37,660 kg), ve 120 dnech o 13,849 kg (176, 730kg) a ve 210 dnech o

18,396 kg (288,404 kg). Nejnižší hmotnost měla telata v přechodném období ve

120 a 210 dnech (176,127 kg a 265,538 kg).

Statistická významnost P ≤ 0,01 byla průkazná u hmotností od narození do 120

dnů (K:P; P:E, od 210 do 120 dnů (P:E) a od narození do 210 dnů (P:E).

Nejvyšší intenzita růstu odpovídala u všech ukazatelů Ekologickému způsobu

hospodaření (1,264 kg, 1,289 kg, 1,276 kg). Růstová schopnost v konvenčním

způsobu hospodaření byla opět nižší při narození do 120 dnů o 0,116 kg (1,148

kg), od 120 do 210 dnů o 0,049 kg (1,240 kg) a od narození do 210 dnů o 0,089

kg (1,187 kg). Nejnižší PDP měla telata narozená v přechodném období (1,142

kg, 1,152 kg, 1,085 kg).

Ekonomické zhodnocení

 Z ekonomického hodnocení období let 2006 – 20011 je patrné výrazné zlepšení

v ekologickém způsobu hospodaření, do kterého spadají roky 2010 a 2011 (440

000 Kč a 765 014 Kč). V roce 2006 a 2009 dochází ke snížení hospodářského

zisku (339 060 Kč a 369 600 Kč). V části příjmů představovala nejvyšší položku

příjmů živočišná výroba, která zahrnovala prodej plemenných býků a

plemenných jalovic Aberdeen Angus, jatka a od roku 2010 prodej ze dvora.

Další významnou položkou byla dotace, bez nichž by nebylo možné toto

hospodaření provádět. Nejvíce zatěžující nákladovou položku ve všech

sledovaných letech byla položka odpisy a účetní uzávěrky.
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Závěr

Na základě námi zjištěných výsledků lze konstatovat, že sledovaná farma v období let

2006 až 2011 se s probíhající změnou způsobu hospodaření pozitivně vyvíjí. Tuto

skutečnost nám potvrzují dosažené ukazatelé ale i fakt, že u chovu čistokrevného

plemene Aberdeen Angus se pro management stáda mohou uplatňovat vhodná opatření.

U těchto opatření lze uvést sezónní telení probíhající převážně na začátku roku v měsíci

leden, ponechání si nejlepších plemenic v chovu a dále využití inseminace pro zvýšení

genetického potencionálu plemenných hodnot Aberdeen Angus. Kvalitní management

stáda a dlouhověkost plemenic je jedním ze způsobů, jak se podílet na zachování a

rozvoji chovu skotu v ČR. Na základě dosažených výsledků jednotlivých let můžeme

říci, že v případě sledování živých hmotností při narození, ve 120 a 210 dnech věku

telata dosahovala hodnot, které podle některých autorů jsou dosahovány pouze u

kvalitních chovů. Také hodnoty některých průměrných denních přírůstků odpovídají

těmto chovům. U sledovaného chovu v ekologickém systému hospodaření je znatelný

přístup k welfare zvířat, zajištěný odpovědným přístupem chovatele. Z ekonomického

hlediska je farma úspěšná. V každém sledovaném roce dosáhla farma spolu s dotacemi

zisku, který dovoluje dále investovat do rozvoje farmy. Je, ale nutné si uvědomit, jak

uvádí mnoho autorů, bez dotací by nebylo možné tento způsob hospodaření provozovat.
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 Graf č.3 Grafické znázornění živé hmotnosti telat podle způsobu hospodaření v (kg)

Graf č.4 Grafické znázornění živé hmotnosti telat podle roku narození v (kg)

Graf č.5 Grafické znázornění denních přírůstků telat podle roku narození v (kg)

Graf č.6 Znázornění živé hmotnosti telat podle způsobu hospodaření a pohlaví v (kg)

Graf č.7 Znázornění živé hmotnosti telat podle způsobu hospodaření a pohlaví v (kg)

Graf č.8 Znázornění živé hmotnosti telat podle způsobu hospodaření a pohlaví v (kg)

Graf č.9 Zobrazení průměrných denních přírůstků telat podle pohlaví v (kg)

Graf č.10 Zobrazení průměrných denních přírůstků telat podle pohlaví v (kg)

Graf č.11 Zobrazení hmotnosti telat podle pořadí narození v (kg)

Graf č.12 Zobrazení denních přírůstků telat podle pořadí narození v (kg)

Graf č.13 Zobrazení hmotnosti telat rozdělených podle otců v (kg)

Graf č.14 Zobrazení přírůstků telat rozdělených podle otců v (kg)
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 Obrázek č.3 Plemenný býk Aberdeen Angus