## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

**Studijní program:** M 4101 Zemědělské inženýrství
**Studijní obor:** Provoz a podnikatelský
**Akademický rok:** 2011/2012
**Název práce:** Analýza masného stáda skotu, chovaného v ekologickém systému hospodářství
**Student:** Kateřina Tomková
**Katedra:** Speciální zootechniky
**Vedoucí práce:** Ing. Jarmila Voříčková, Ph.D.
**Oponent:** Ing. Vit Čepelák
**Pracoviště oponenta:** ČSCHMS Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Téma DP je aktuální, vzhledem ke zvyšujícímu se počtu krav, chovaných s systémem BTM.
Při obhajobě by autorka mohla vysvětlit jak se dědí červené zbarvení u plemene AA. Může se narodit červený potomek černým rodičům? Případně v jakém poměru.
Mohla by autorka dále uvést další výhody sezónního telecí.
Čím si vysvětluje lepší výsledky v období ekologického způsobu hospodářství?
V DP se vyskytují některé formální nedostatky, které jsou vyznačeny v textu.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

9.5.2012

Podpis oponenta

*Vit Čepelák*